

Số: 06 / BC-BKT-XH

Sông Lô, ngày 28 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13, Quy chế hoạt động của HĐND, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động của Ban 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017, cụ thể như sau:

I - KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Về hoạt động giám sát:

Thực hiện chương trình kế hoạch công tác năm 2017 đã được HĐND huyện thông qua. Ban đã chủ động phối hợp với Thường trực HĐND, Ban Pháp chế HĐND huyện lập kế hoạch chi tiết thực hiện chương trình giám sát hợp lý, tránh chồng chéo. Hoạt động giám sát được đổi mới: Nghiên cứu báo cáo của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát gửi trước (ít nhất 02 ngày); tra cứu các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến nội dung giám sát; tăng cường các buổi khảo sát, làm việc tại cơ quan, đơn vị có liên quan đến nội dung giám sát để nắm thêm thông tin phục vụ cho giám sát. Chương trình kế hoạch 6 tháng đầu năm 2017 được thực hiện đầy đủ, đúng kế hoạch, đúng quy trình đảm bảo chất lượng, bước đầu mang lại hiệu quả (Ban đã thực hiện 1 cuộc giám sát đạt 100% kế hoạch). Qua giám sát, Ban đã có 01 báo cáo kết quả giám sát và 3 thông báo kết luận kết quả giám sát gửi đến các đơn vị chịu sự giám sát. Những ý kiến, kiến nghị, đề xuất của Ban đã được UBND huyện, các cơ quan liên quan tiếp thu thực hiện, cho thấy:

- Giám sát việc bình xét, công nhận danh hiệu gia đình văn hóa; thôn, làng văn hóa; cơ quan, đơn vị văn hóa 3 năm từ năm 2014 đến 2016 đối với UBND các xã trên địa bàn huyện Sông Lô:

Trong những năm qua, việc bình xét, công nhận danh hiệu gia đình văn hóa; thôn văn hóa đã được cấp ủy Đảng, HĐND, UBND, Ban chỉ đạo, MTTQ và các đoàn thể các xã triển khai thực hiện nghiêm túc.

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Bộ, của Sở và Ban chỉ đạo cấp huyện, Đảng uỷ các xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo việc tổ chức bình xét, công nhận danh hiệu gia đình văn hoá; thôn, làng văn hoá; cơ quan, đơn vị văn hoá triển khai trong toàn Đảng bộ xã. Đồng thời chỉ đạo Uỷ ban kiểm tra xã tổ chức kiểm tra kết quả bình xét danh hiệu gia đình văn hoá.

Thường trực HĐND xã đã tổ chức giám sát về kết quả bình xét, công nhận danh hiệu gia đình văn hoá đối với UBND xã.

Thực hiện sự chỉ đạo của Đảng uỷ xã, UBND xã đã ban hành quyết định thành lập Ban chỉ đạo cấp xã và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch. Đồng thời tổ chức hội nghị triển khai cụ thể đến từng thôn dân cư để tổ chức bình xét đảm bảo công bằng, công khai, dân chủ, đúng tiêu chuẩn, đúng đối tượng.

Ban chỉ đạo xã đã tổ chức triển khai thực hiện quy trình bình xét đảm bảo công khai, minh bạch, đúng hướng dẫn tại Thông tư 12 của Bộ Văn hoá, thể thao và du lịch. Danh sách gia đình văn hoá; thôn, làng văn hoá được công bố rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh và niêm yết công khai ở từng khu dân cư. Việc ghi chép sổ sách theo dõi hàng năm đối với các danh hiệu gia đình văn hoá; thôn văn hoá; cơ quan, đơn vị văn hoá thể hiện đầy đủ, rõ ràng, trình bày khoa học. Việc tổ chức ngày hội đại đoàn kết toàn dân 18/11 được làm tốt, nhiều hoạt động văn hoá, văn nghệ diễn ra sôi nổi, các hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hoá được trao giấy công nhận danh hiệu gia đình văn hoá. Từ đó đã khích lệ, động viên các hộ gia đình và nhân dân phấn đấu hoàn thành các tiêu chí gia đình văn hoá.

Đối với MTTQ và các đoàn thể xã đã làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến về tiêu chuẩn danh hiệu gia đình văn hoá; thôn, làng văn hoá, triển khai tuyên truyền rộng rãi đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân, qua nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chính trị, sinh hoạt chuyên đề; phối hợp tuyên truyền trong công tác giáo dục, học tập các Chỉ thị, Nghị quyết... Qua đó đã tạo ra sức lan toả rộng lớn của phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá đến các tầng lớp nhân dân.

Qua giám sát trực tiếp tại 3 đơn vị (Hải Lựu, Cao Phong, Như Thụy) về việc bình xét, công nhận danh hiệu gia đình văn hoá; thôn, làng văn hoá; cơ quan, đơn vị văn hoá, Ban Kinh tế- Xã hội HĐND huyện nhận thấy bên cạnh những mặt

được vẫn còn một số vấn đề tồn tại, khó khăn vướng mắc nổi lên đáng quan tâm, đó là:

1. Đối với Đảng uỷ các xã: đã ban hành các văn bản chỉ đạo việc tổ chức bình xét, công nhận danh hiệu gia đình văn hoá; thôn, làng văn hoá; cơ quan, đơn vị văn hoá và chỉ đạo Uỷ ban kiểm tra xã kiểm tra kết quả bình xét hàng năm tuy nhiên đối với công tác kiểm tra, giám sát về nội dung này chưa được thường xuyên, liên tục. Chưa đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc bình xét, công nhận danh hiệu gia đình văn hoá; thôn văn hoá; cơ quan, đơn vị văn hoá vào chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm của cấp uỷ.

2. Đối với HĐND các xã: Chưa đưa nội dung giám sát việc bình xét, công nhận danh hiệu gia đình văn hoá; thôn văn hoá; cơ quan, đơn vị văn hoá vào chương trình giám sát hàng năm của Hội đồng.

3. Đối với UBND các xã chưa bám sát sâu vào các văn bản hướng dẫn của Bộ, của Sở, của huyện về việc bình xét, công nhận danh hiệu gia đình văn hoá; thôn văn hoá; cơ quan đơn vị văn hoá. Cụ thể:

- Việc thành lập Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã (từ năm 2014 đến 2016) chưa đúng theo hướng dẫn tại văn bản số 1854/BCĐ-VPTTBCĐ, ngày 21/5/2013 của Ban chỉ đạo Trung ương. Cụ thể là việc không đưa đồng chí Phó Chủ tịch UBND và đồng chí Chủ tịch MTTQ xã vào Phó Ban chỉ đạo là chưa đúng với văn bản hướng dẫn của Ban chỉ đạo Trung ương.

- Việc ký giấy công nhận danh hiệu thôn văn hoá (từ năm 2012 đến 2015) chưa đúng thẩm quyền theo quy định. Có 2 đơn vị thực hiện chưa đúng thẩm quyền ký giấy công nhận danh hiệu thôn văn hoá là xã Hải Lựu và xã Cao Phong.

4. Đối với Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã: Việc bình xét danh hiệu cơ quan, đơn vị văn hoá chưa thực hiện nghiêm túc quy trình bình xét theo hướng dẫn tại Thông tư số 08 của Bộ Văn hoá, thể thao và du lịch. Qua giám sát tại 3 đơn vị, chưa có đơn vị nào thực hiện đúng quy trình bình xét danh hiệu cơ quan, đơn vị văn hoá, mà chỉ làm theo hình thức đối phó với cấp trên (Chỉ lập hồ sơ, không tổ chức bình xét).

5. Đối với MTTQ và các đoàn thể xã: Chưa có sự phối hợp thường xuyên, liên tục trong công tác tuyên truyền, phổ biến về tiêu chuẩn danh hiệu gia đình văn hoá; thôn văn hoá; cơ quan, đơn vị văn hoá. Trong khi nhận thức của người dân còn hạn

chế, hiểu vấn đề một cách lơ mơ. Do vậy chưa có tác động mạnh mẽ đến nhận thức của người dân về tầm quan trọng của xây dựng đời sống văn hoá đối với sự phát triển kinh tế - xã hội; chưa tạo được sức lan toả, chiều sâu của phong trào đến các tầng lớp nhân dân; chưa phối hợp được với UBND xã trong việc xây dựng bộ tiêu chí chấm điểm ngoài các tiêu chuẩn quy định tại Thông tư 12 và Thông tư 08 của Bộ Văn hoá, thể thao và du lịch.

2. Công tác thẩm tra và hoạt động chuẩn bị kỳ họp:

Theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội đã thực hiện các cuộc thẩm tra báo cáo, dự thảo nghị quyết của UBND huyện trình HĐND huyện tại kỳ họp thứ 5, cụ thể: Ban đã thẩm tra các báo cáo của UBND huyện liên quan đến lĩnh vực kinh tế - xã hội được thông qua tại kỳ họp như: báo cáo việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2017; báo cáo quyết toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2016; Báo cáo tình hình thực hiện ngân sách nhà nước của địa phương 6 tháng đầu năm, điều chỉnh dự toán phân bổ ngân sách năm 2017. Báo cáo kết quả thẩm tra của Ban đã tập trung vào những vấn đề trọng tâm, thể hiện rõ chính kiến, cung cấp thêm những thông tin cho đại biểu HĐND huyện thảo luận quyết định tại kỳ họp.

3. Về phối hợp công tác:

Lãnh đạo Ban đã tích cực phối hợp với Thường trực HĐND huyện, Ban Pháp chế HĐND huyện tham gia trên 10 cuộc giám sát, khảo sát, các buổi làm việc, thẩm tra trên các lĩnh vực, nhất là những vấn đề liên quan đến kinh tế - xã hội.

Công tác phối hợp với các cấp, các ngành trong khảo sát, giám sát thẩm tra những nội dung có liên quan. Nhiệm vụ, công việc do Thường trực HĐND huyện phân công ban đều hoàn thành, đảm bảo chất lượng và thời gian theo yêu cầu.

4. Các hoạt động khác:

Ngoài các nội dung theo kế hoạch, Ban còn tham gia Hội nghị Thường trực HĐND huyện, tham mưu giúp Thường trực HĐND những nội dung liên quan đến lĩnh vực kinh tế - xã hội. Tham dự các hội nghị được UBND huyện mời.

5. Tồn tại:

- Tài liệu báo cáo của các đơn vị chịu giám sát gửi còn chậm chưa đúng quy định. Nội dung báo cáo có đơn vị còn sơ sài, chưa thể hiện rõ theo nội dung yêu cầu của cuộc giám sát.

